



DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
GYVENIMO KOKYBĖ IR ASMENS GEROVĖ	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: Jūratė Charenkova Kitas (-i):	Vilniaus universiteto Filosofijos fakulteto Socialinio darbo ir socialinės gerovės katedra

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Pasirenkama

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	Pavasario/rudens semestrai	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam
Išankstiniai reikalavimai: Nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	138	52	86

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
<p>Dalyko paskirtis – remiantis gyvenimo kokybės tyrimų perspektyva ugdyti studentų gebėjimą nagrinėti įvairių visuomenės socialinių grupių gyvenimo kokybės ir gerovės veiksnius ir iššūkius, jų atsiradimo sąlygas, prevenciją ir galimus sprendimo būdus.</p> <p>Bendrosios kompetencijos:</p> <ul style="list-style-type: none"> - gebėjimas rasti, analizuoti ir sisteminti informaciją iš įvairių teorinių ir empirinių šaltinių; - gebėjimas raštu ir žodžiu komunikuoti profesinėje aplinkoje, bendruomenėje ir viešojoje erdvėje; - gebėjimas kūrybiškai spręsti problemas; - gebėjimas mokytis. <p>Dalykinės kompetencijos:</p> <ul style="list-style-type: none"> - gebėjimas analizuoti įvairių visuomenės socialinių grupių gerovės ir gyvenimo kokybės sąlygas atsižvelgiant į ekonominio, politinio ir sociokultūrinio konteksto įtaką; - gebėjimas organizuoti ir vertinti socialinę pagalbą įvairioms visuomenės socialinėms grupėms; - gebėjimas formuluoti pasiūlymus socialinės politikos ir socialinio darbo praktikos plėtrai ir tobulinimui. 		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Gebės analizuoti ir kritiškai vertinti socialinius reiškinius ir pokyčius visuomenėje su tikslu mažinti socialinę atskirtį ir užtikrinti socialinį teisingumą	Paskaitos, diskusija seminarų metu, savarankiška literatūros analizė (pasirinktos visuomenės grupės gyvenimo kokybės ir gerovės tema) ir pristatymas	Egzaminas raštu, dalyvavimas diskusijose seminarų metu

Gebės analizuoti ir vertinti įvairių visuomenės socialinių grupių gyvenimo kokybę naudojant skirtingas teorines priejas ir tarpdalykinių tyrimų rezultatus	Paskaitos, diskusija seminarų metu, savarankiška literatūros analizė (pasirinktos visuomenės grupės gyvenimo kokybės ir gerovės tema) ir pristatymas	Egzaminas raštu, dalyvavimas diskusijose seminarų metu, konkrečios visuomenės socialinės grupės gyvenimo kokybės ir gerovės analizės pristatymas
Gebės vystyti žinias, reikalingas socialinės pagalbos įvairioms visuomenės socialinėms grupėms organizavimui ir vertinimui ir praktikos plėtrai ir tobulinimui	Paskaitos, diskusija seminarų metu, savarankiška literatūros analizė (pasirinktos visuomenės grupės gyvenimo kokybės ir gerovės tema) ir pristatymas	Dalyvavimas diskusijose seminarų metu, konkrečios visuomenės socialinės grupės gyvenimo kokybės ir gerovės analizės pristatymas

Temos	Kontaktinio darbo valandos					Savarankiškų studijų laikas ir užduotys			
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
<i>Gyvenimo kokybės ir asmens gerovės esminės sąvokos, tyrimų tradicijos ir vertinimas</i>									
1. Įvadas į kursą, sąvokų apibrėžimas (asmens gerovė, laimė, subjektyvi ir objektyvi gyvenimo kokybė ir jos veiksniai), asmens poreikių rūšys ir hierarchija, poreikių vertinimas.	2						2		
2. Objektyvios gyvenimo kokybės samprata, empirinių tyrimų tradicija	2						2	2	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra
3. Subjektyvios gyvenimo kokybės samprata, empirinių tyrimų tradicija	2						2	2	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra
4. Gyvenimo kokybės vertinimas, matavimo instrumentai ir metodikos	2						2	2	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra
5. Gyvenimo kokybės tyrimai Lietuvoje	2						2	2	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra
<i>Įvairių visuomenės socialinių grupių gyvenimo kokybės ir gerovės analizė</i>									
6. Negalia ir gyvenimo kokybė. Negalios samprata, rūšys, neįgaliųjų integracija ir dalyvavimas visuomenės gyvenime	4		4				8	12	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra Savarankiškos literatūros studijos
7. Su sveikata susijusi gyvenimo kokybė: priklausomybės. Priklausomybių tipai, sukeltos socialinės problemos ir prevencija. Priklausomybių gydymas: AA, terapinės bendruomenės.	4		4				8	12	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra Savarankiškos literatūros studijos
8. Su sveikata susijusi gyvenimo kokybė: netiesioginė priklausomybė. Priklausomo asmens šeimos narių psichosocialiniai ypatumai. Pagalba šeimos nariams: Al-Anon, SAV.	4		4				8	12	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra Savarankiškos literatūros studijos

9. Socialinę riziką patiriančių šeimų funkcionavimo ypatumai ir problemos. Šiose šeimose augančių vaikų priežiūros ir ugdymo problemos. Vaiko teisių apsauga. Pagalbos šeimai priemonės. Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos veikla.	2		2				4	8	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra Savarankiškos literatūros studijos
10. Senėjanti visuomenė ir vyresnio amžiaus asmenų gyvenimo kokybės aspektai: senatvė ir stigma; senėjimo iššūkiai asmeniui ir visuomenei; socialinės paslaugos ir (ne)formali globa.	4		4				8	12	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra Savarankiškos literatūros studijos
11. Gyvenimo kokybė globos įstaigose (vaikų ir vyresnio amžiaus asmenų globos įstaigų veikla, įkalinimo įstaigos). Stigma, globos įstaigų gerosios praktikos, deinstitucionalizacija. Kalinių reabilitacija, integracijos trukdžiai ir gerieji pavyzdžiai.	2						2	6	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra Savarankiškos literatūros studijos
12. Asmens gerovė ir gyvenimo kokybė: technologijos. Inovacijos organizuojant socialines paslaugas, jų panaudojimo iššūkiai ir perspektyvos.	2						2	2	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra
13. Naujausi gyvenimo kokybės ir asmens gerovės tyrimai: asmens gerovė pandemijos kontekste	2						2	2	Privalomoji literatūra Papildoma literatūra
Pasiruošimas egzaminui								12	
Iš viso:	34		18				52	86	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Tarpinis atsiskaitymas	50	Semestro metu	Diskusijos seminarų metu, pasirinktos visuomenės socialinės grupės gyvenimo kokybės ir gerovės analizės pristatymas
Egzaminas	50	Sesijos metu	Esė raštu

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privalomoji literatūra			
Rapley, M.	2008	Quality of life research: a critical introduction	Los Angeles [Calif.] [etc.]: SAGE
Tatarkiewicz, W.	2016	Apie laimę	Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras
Walker, A. (editor)	2005	Growing older: understanding quality of life in old age	Mc Graw-Hill: Open University Press.

Papildoma literatūra			
Bakk, A. ir Grunewald, K.	1998	Globa: knyga apie žmones su intelekto negalia	Vilnius: Avicena
Bagdonas, A., Lazutka, R.; Vareikytė, A., Žalimienė, L.	2007	Skirtingi, bet lygūs visuomenėje ir darbuotėje	Vilnius: Vilniaus universiteto Specialiosios psichologijos laboratorija
Bulotaitė, L.	2009	Priklausomybių anatomija : narkotikai, alkoholis, lošimas, internetas, darbas, pirkimas	Vilnius: Tyto alba
Bulotaitė, L.	2004	Narkotikai ir narkomanija: iliuzijos ir realybė	Vilnius: Tyto alba
Bulotaitė, L.	1998	Priklausomybių psichologiniai aspektai	Vilnius: Lietuvos informacijos instituto spauda
Esters, R. J. (editor)	2007	Advancing Quality of Life in a Turbulent World	Dordrecht : Springer
Fayers, P. M. ir Machin, D.	2007	Quality of Life: The Assessment, Analysis and Interpretation of Patient-Reported Outcomes, Second edition	John Wiley & Sons, Ltd
Foucoult, M.		Disciplinuoti ir bausti: kalėjimo gimimas	Vilnius: Baltos lankos
Mikulionienė, S.	2011	Socialinė gerontologija	https://repository.mruni.eu/bitstream/handle/007/16798/9789955193517.pdf?sequence=1&isAllowed=y
Kristi, N.	1999	Nusikaltimų kontrolė kaip pramonė	Vilnius: Eugrimas
Ruškus, J.	2002	Negalės fenomenas	Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla
Žalimienė, L.	2003	Socialinės paslaugos: mokomoji knyga	Vilnius: Vilniaus universiteto Specialiosios psichologijos laboratorija
		STEPP žurnalo atitinkami straipsniai	https://www.zurnalai.vu.lt/STEPP
		Journal of Happiness Studies	Springer
		European studies on inequalities and social cohesion	Lodz University press